страхования. Критерии достаточности страховой статистики периодически пересматриваются с учетом
необходимого уровня доверительного интервала погрешности.

Анализ чувствительности

Ниже анализируются возможные изменения основных допущений, использованных при расчете страховых
обязательств по договорам страхования жизни и инвестиционным договорам страхования жизни, при
условии того, что прочие допущения являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на валовые и
чистые обязательства, прибыль до налогообложения и капитал Группы. Взаимосвязь допущений оказывает
существенное влияние на процедуру определения окончательных страховых обязательств, однако для
демонстрации влияния ввиду изменения допущений, допущения должны изменяться по отдельности.
Изменения допущений не являются линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться
в зависимости от текущих экономических допущений.

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2025 года:

в миллиардах российских
рублей

Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

валовых
обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)
чистых обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)

прибыли до
налого-

обложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость   -10% (1,3) (1,3) 1,3 1,0

Смертность/заболеваемость   +10% 1,3 1,3 (1,3) (1,0)

Расходы   -10% (0,7) (0,7) 0,7 0,5

Расходы   +10% 0,7 0,7 (0,7) (0,5)

Ставка дисконтирования   -1% 9,7 9,7 (9,7) (7,3)

Ставка дисконтирования   +1% (9,2) (9,2) 9,2 6,9

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2024 года:

в миллиардах российских
рублей

Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

валовых
обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)
чистых обяза-

тельств

Увеличение/
(уменьшение)

прибыли до
налого-

обложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость   -10% (2,1) (2,1) 2,1 1,7

Смертность/заболеваемость   +10% 2,2 2,2 (2,2) (1,7)

Расходы   -10% (0,9) (0,9) 0,9 0,7

Расходы   +10% 0,9 0,9 (0,9) (0,7)

Ставка дисконтирования   -1% 10,6 10,6 (10,6) (8,5)

Ставка дисконтирования   +1% (9,9) (9,9) 9,9 7,9

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности –
31 декабря 2025 года

121

33 Управление финансовыми и страховыми рисками (продолжение)

Операционный риск. Под операционным риском понимается риск прямых и непрямых потерь Группы в
результате несовершенства или ошибочных внутренних процессов, действий персонала и иных лиц, сбоев и
недостатков информационных, технологических и иных систем, а также в результате реализации внешних
событий.

Система управления операционным риском определяется Политикой по управлению операционным риском
Группы и направлена на предотвращение данного риска или максимально возможное снижение угрозы